- 1 -

中国国检测试控股集团股份有限公司文件

国检集团科发〔2025〕130 号

关于表彰 2025 年度中国国检测试控股集团
“创新贡献奖”获奖项目和优秀组织奖

获奖单位的通知

集团公司总部各部门、成员单位：

2025 年度中国国检测试控股集团“创新贡献奖”申报项目

经过集团科技发展部初审、专家评审和集团公司批准，共评选出

获奖项目 51 项：科技成果奖 31 项（特等奖 3 项，一等奖 11 项，

二等奖 17 项）；管理创新奖 20 项（一等奖 8 项，二等奖 12 项），

同时评选出 3 项“优秀组织奖”（详见附件）。

为鼓励创新，充分调动广大员工的积极性和创造性，全面促

进集团公司各项事业发展，集团公司将对获奖项目和单位进行表

彰并给予奖励。其中特等奖项目奖励 5000 元、一等奖项目奖励

- 2 -

4000 元、二等奖项目奖励 3000 元；优秀组织奖奖励各组织单位

科技主管部门 1000 元。希望各单位和个人再接再厉，在公司业

务、科技及管理活动中继续开拓创新，为推动集团公司实现又好

又快发展做出更大贡献。

特此通知。

附件：1.2025年度CTC“创新贡献奖”（科技成果奖）获奖项目

2.2025年度CTC“创新贡献奖”（管理创新奖）获奖项目

3.2025 年度 CTC“创新贡献奖”优秀组织奖获奖单位

中国国检测试控股集团股份有限公司

2025 年 7 月 14 日

国检集团综合管理部 2025年 7月11日印发

Foxit Web
图章

附件 1

2025 年度中国国检测试控股集团“创新贡献奖”

（科技成果奖）获奖项目

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人 指导人 建议等级

1

陶瓷热导率/弹性模量等物性

检测技术的国际标准与仪器

研发

中国国检测试控股集团股份有限

公司中央研究院

吕奎霖、张磊、李海燕、曹大可、付
帅、毛瑀迪、田远、金春霞、张晋纶、

张东兴

万德田 特等奖

2

模拟高放废液玻璃固化体关

键性能测试方法及标准开发

与应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司第一检验认证院

李曼、郭子健、 李昕阳、 陈慧娟、

徐晓元 、许丹 、刘丽娜、 任娇、 贾

祺、杨帆

郭中宝

韩蔚
特等奖

3
典型生活用水产品能效水效

智能检测系统研发及应用

中国国检测试控股集团陕西有限

公司

陈文彬、杜思明、李东原、张波、张

琪琪、权锐、吕华超、杨帆、贾静媛、

冯刚

张帆 特等奖

4

建筑材料放射性检测、控制技

术和配套设备、标样的研制及

应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司第三检验认证院

田骏、邢波、李建利、肖颂华、郭宝

峰、逯曦、刘晓晨、石丽明

张永贵

韩颖
一等奖

5
矿山爆破钻孔岩样自动化检

测系统及成套装备
上海美诺福科技有限公司

朱宏、张群利、王焕焕、金寅清、李

专成、解俊杰、李军、赫亮亮
陈波 一等奖

6
机车车窗抗风压性能检测技

术和配套设备的研发及应用

国检测试控股集团仪器装备（北

京）有限公司、中国国检测试控

股集团股份有限公司玻璃事业部

王精精、李博野、李海建、石琳、付

晓光、高宗楠、韩磊、张磊
庞世红 一等奖

7 汽车膜系列标准研究及应用
中国国检测试控股集团股份有限

公司玻璃事业部

赵文婧、雷丛瑄、丁佐鑫、包霁、许
威、张睿、杨平平、李俊杰

韩松

王黎
一等奖

8
农产品全链条质量与安全控

制技术与信息化平台研发

中国国检测试控股集团山东有限

公司

戴晓雨、狄殿奇、李杨、薛雷、孟祥

兆、吴萍、孙与康、张鹏
/ 一等奖

9
海工水泥性能检测设备的研

发评价及应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司水泥检验认证院

孙健、郭旭、王伟智、杨君健、熊米

佳、包婷婷、刘金龙、殷祥男
宋晓辉 一等奖

10

墙体材料行业工业固废资源

综合利用检测与评价技术研

究及标准体系构建

中国国检测试控股集团西安有限

公司、中国建材检验认证集团安

徽有限公司

白虎斌、张海燕、陈晓静、张少锋、

武娜妮、洪光
吴冰 一等奖

11
低温储罐用弹性毡关键性能

表征及评价研究

国检测试控股集团南京国材检测

有限公司

唐健、张帅恺、魏善芝、蔡翠玲、寇

鹏飞、潘阳、左进鹏、黄海鑫

方允伟

张剑红
一等奖

12
高氯酸盐废水处理设备研发

与应用

国检测试控股集团湖南华中科技

有限公司

秦建伟、黄华军、丰小阳、潘园园、

熊芬、郭艳辉、冉丹迪、梁鹏飞
张涛 一等奖

13
玻璃光学缺陷检测装置系统

的研究及应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司玻璃事业部
高宗楠、常琳、李博野、刘胜、王鑫 / 一等奖

14

智能化多角度光伏组件冰雹

测试装备

研发及应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司光伏检验认证院

张佑、胡晓阳、杨婧、吴子麟、段雨

朋、张淼、葛瀚翼、孙萌
王冬 一等奖

15
三普土壤检测设备和方法的

改进及应用

北京奥达清环境检测有限

公司

张梦缘、甄明、李雪君、陈青云、王

芊、李野
张瑞艳 二等奖

16

轻钢龙骨力学检测技术与多

功能一体化检测装置的研制

及应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司第二检验认证院

李玲利、谢大川、杨达鑫、郝晓波、
王晓曦、彭一鹍

刘海波 二等奖

17

挤塑板（XPS）绝热性能和吸

水性能检测技术的研究及应

用

中国国检测试控股集团股份有限

公司第二检验认证院

黄爱军、李玲利、谢大川、唐旭、彭

一鹍、蒋建强
穆秀君 二等奖

18
离子色谱法测定水质中高氯

酸盐的研究及应用

国检测试控股集团湖南华中科技

有限公司

丰小阳、刘沛豪、熊芬、唐瑶、叶敏、

胡夏可
秦建伟 二等奖

19
全自动废钢熔炼炉设备的关

键技术研发及应用
上海美诺福科技有限公司

朱宏、龙甫、陈灿、陈日权、杨俭、

聂守凯
陈波 二等奖

20

环氧磨石及彩砂地坪

材料测试方法的

建立和应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司第一检验认证院

李萍、吴佳俐、孙仕超、卢超男、耿

薇薇、贾艳征
王强强 二等奖

21
排水工程混凝土模块悬浸质

量称量装置

国检测试控股集团安徽元正检测

有限公司
周清文、朱萍、陈磊、徐义宣 / 二等奖

22
GB/T 8077《混凝土外加剂匀

质性试验方法》国家标准修订

苏州混凝土水泥制品研究院检测

中心有限公司

王娜、许晓东、范志勇、王天琪、谈

永泉、卢俊
谈永泉 二等奖

23
建筑节能材料检测技术的提

升与应用

烟台市建工检测服务中心有限公

司

田小龙、毕军旗、孙涛、马永先、孙

锡茂

庄忠义

孙与康
二等奖

24
动物源性食品中氯丙嗪的测

定的研究与应用
国检测试控股集团辽宁有限公司

姜晓坤、万娇、关红玉、王笑语、鲁

婷婷、谭海龙
马冠群 二等奖

25

薄膜材料试样制备及外观尺

寸精密检测装置的研制与应

用

中国建材检验认证集团秦皇岛有

限公司

梁晓蕾、韩影、王中、张薇、张红媛、

于洋
黄建斌 二等奖

26

水泥企业建设项目等级达标

验收评定规范的

制定与应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司安全与环保科学研究院

王月、王依、张鑫、石立民、王立伟、

郭云映
刘文长 二等奖

27
建筑工程检验领域能力验证

项目关键技术研究与应用

中国国检测试控股集团股份有限

公司水泥检验认证院、中国国检

测试控股集团股份有限公司第三

检验认证院、中国建材检验认证

集团江苏有限公司

胡占星、梁慧超、吴莎莎、骆骏骅、

丁博、宇文兴伟
宋晓辉 二等奖

28
锚桩法与抗拔实验锚桩锚固

链接新方法

中国国检测试控股集团徐州有限

公司

邱仕学、唐新鸣、王传武、叶荣清、

刘勇敢、潘登

唐新鸣

王传武
二等奖

29

精细陶瓷粉体及其制品物理

性能测试评价体系的研发及

应用

国检测试控股集团淄博有限公司
毕志英、李海舰、耿振华、刘文华、

孙高梅琳、侯晓刚
吴萍 二等奖

30
建材行业燃烧性能测试装置

校准规范研究及制定
国检测试控股集团雄安有限公司

王小璐、杨鸿骏、吕晓芳、王彬、王

灿、李晗
/ 二等奖

31
顶击式振筛机校准方法的研

究

国检测试控股集团计量检测有限

公司

张阳阳、程晓苏、曾彪、俞秀文、胡

佳林、张红强
王强 二等奖

附件 2

2025 年度中国国检测试控股集团“创新贡献奖”

（管理创新奖）获奖项目

序号 项目名称 主要完成单位 主要完成人 指导人 建议等级

1
基于”四预“功能的智慧灌

区信息化台开发与应用
中国建材检验认证集团湖南有限公司

谭文杰、王鹏、黄文峰、周贤清、

熊波、谢宸、聂综治
谭文杰 一等奖

2
汽车用制动器衬片国际认证

技术服务创新模式探索
中国国检测试控股集团咸阳有限公司

段亚萍、陈克文、王怡超、张振、
陈增乐、潘昱成、张茜、张祎凡

李贵强 一等奖

3
桥梁工程施工风险管控体系

的创新构建与应用
国检测试控股集团上海有限公司

张昕、孔戈、王占景、张刚、吴

宇镭、田方正、陈帅、周良程
孔戈 一等奖

4
数字化新型协同处置固危废

性能测试管理方法

北京奥达清环境检测有限

公司

马遥、王明阳、马飞达、刘飞龙、

张雪中、付明伟、李雪君、张瑞

艳

吴辉廷 一等奖

5
地坪铺装技能提升整体服务

模式建立与应用

中国国检测试控股集团股份有限公司质量管

理部（地坪协会）

董雪梅、张松松、李倩男、王明

玉、徐晓元、富明、齐丽华、刘

彤

刘元新

郭中宝
一等奖

6
户外实证基地管理与检测业

务模式的创新与实践

中国国检测试控股集团股份有限公司光伏检

验认证院

张洋、唐宁、陈明海、高洋、陈

明硕、胡晓阳、杨婧、张惠登
王冬 一等奖

7

水泥行业技能人才培养创

新：“培训+评价”双轮驱动

模式

中国国检测试控股集团股份有限公司水泥检

验认证院

王长安、王雅兰、王伟、梁慧超、

卢娟娟、王旭方、郑芳、郭猛
宋晓辉 一等奖

8
国检集团人才培养体系的建

设与实践

中国国检测试控股集团股份有限公司人力资

源部

黄小楼、周彤、夏芳、于倩倩、

安琪、刘方钊
贺朝栋 一等奖

9
基于多区域协同的建工检测

能力验证基地建设与应用

中国国检测试控股集团股份有限公司水泥检

验认证院、国检测试控股集团重庆检测有限公

司、中国建材检验认证集团江苏有限公司、中

国国检测试控股集团海南有限公司

骆骏骅、梁慧超、吴莎莎、王亮

亮、朱飞龙、石义雨

张庆华

宋晓辉
二等奖

10
云测三区人才团队以科技创

新助力乡村振兴和企业发展
云南云测质量检验有限公司

钟读波、王伟、李向楠、尚延伟、

卞家亭、胡丽
李春燕 二等奖

11
土壤污染状况调查全流程质

控服务模式建立与应用

北京奥达清环境检测有限

公司

付明伟、马遥、刘家昊、李野、

王明阳、甄明
林涛 二等奖

12
高效节约型实验室仪器设备

维护维修管理模式创新实践
国检测试控股集团京诚检测有限公司

周德军、罗羚丰、何朝红、汪苹、

吴玲、张宗明
刘永 二等奖

13
基于LIMS系统的数字化管理

平台的开发及应用
国检测试控股集团南京国材检测有限公司

黄英、孙雨嘉、许敏、方文雯、

崔程琳、陈丽华
师卓 二等奖

14
城市更新中老旧房屋正常安

全使用检测的整体解决方案
中国建材检验认证集团湖南有限公司

郑勇、杨蔚彬、郭建龙、雷灿鹏、

杨健、刘杰
谭文杰 二等奖

15

“标准化+数智化”双轮驱动

管理模式构建——环境与健

康事业部质量管理与科技创

新管理体系升级实践

中国国检测试控股集团股份有限公司环境与

健康事业部

杨悦、吴济舟、鲍林建、冷秋平、

闫玉娟、李瑞霞
李建华 二等奖

16
基于“一站式服务”的水泥

企业整体解决方案典型案例
中国国检测试控股集团山东有限公司

孟祥兆、谢富刚、赵然、王斌、

张帅、杨磊
刘莉 二等奖

17 车间样盒装配自动化系统 上海美诺福科技有限公司
陈巍、刘和情、唐刚、朱宏、吴

鑫尧、鲁谱来
张大春 二等奖

18
水泥产品质量对比验证服务

平台开发与创新实践

中国国检测试控股集团股份有限公司水泥检

验认证院

王长安、王雅兰、赵燕、赵萍、

于克孝、段兆辉

张庆华

宋晓辉
二等奖

19
国检集团检验检测标准管理

新模式

中国国检测试控股集团股份有限公司质量管

理部

薛树娟、司林平、朱林薇、陈军

营、于鸿雁、于原
刘婷婷 二等奖

20
AI技术助力桥隧运营管养探

究
国检测试控股集团重庆检测有限公司

王本利、陈波、刘路、苗秀鹏、

刘小琴
王亮亮 二等奖

附件 3

2025 年度中国国检测试控股集团“创新贡献奖”

优秀组织奖获奖单位

序号 优秀组织奖获奖单位

1 中国国检测试控股集团环境与健康事业部

2 中国国检测试控股集团水泥检验认证院

3 中国国检测试控股集团华东工程事业部

	doc_mark
	content
	field0028
	signing_date